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ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se chtěla blíže věnovat problematice hmatu. Jako

výtvarnice si myslím, že smysly jsou pro nás nesmírně důležité, protože skrze ně

vnímáme a následně z nich vyvozujeme svá umělecká vyjádření. V tomto směru bych

se chtěla úžeji zaměřit právě na hmat jako jeden z klíčových lidských smyslů, protože si

myslím, že je poněkud opomíjen a poměrně málo rozvíjen, ať už v běžném životě,

pedagogické praxi nebo umělecké tvorbě. Má práce s názvem „Haptické deníky“ si

klade za cíl tento smysl hlouběji prozkoumat. Nepůjde však jen o prostý hmat, ale také

o uvědomění si haptiky a taktility jako prostředků k práci, jako hybatele, který pro nás

může být mocnou inspirací, nekonečnou tvořivostí a úžasnou hrou. Domnívám se totiž,

že hmat by měl být kultivován a rozvíjen stejně tak jako například zrak či sluch. Jen

komplexní rozvoj všech smyslů může vést k celistvému rozvoji osobnosti nejen umělce,

ale i každého člověka. Z tohoto pohledu je potřeba věnovat hmatu více pozornosti než

tomu obvykle bývá. Tato práce se nebude věnovat problematice hmatu u zrakově

postižených, neboť se domnívám, že prací na toto téma vzniklo již značné množství.

Pokusím se spíše zaměřit na využití možností haptiky v běžném životě, potažmo

v umělecké tvorbě.

Prvotním impulsem k „Haptickým deníkům“ pro mě bylo setkání s dílem

Viktora Lowenfelda, který je autorem vymezení tvůrčích typů ve smyslu vizuálním

a haptickém. Téma vizuality je poměrně běžné a myslím i dobře zpracované, celá řada

autorů se věnuje různým jeho aspektům. Můžeme tedy říci, že vizualita je široce

zakořeněna v obecném povědomí. To samé však neplatí o haptice. Z mé zkušenosti

vyplývá, že pro řadu lidí je toto téma obtížně uchopitelné, mnozí také vůbec nevědí, co

tento pojem znamená. Další významnou inspirací je pro mne tvorba Jana Švankmajera.

Švankmajer, jako autor řady animovaných filmů, objektů a textů se pokouší

s fenoménem hmatu systematicky pracovat. Mám za to, že zájem o taktilitu pramení

z jeho surrealistického postoje. Navíc, Švankmajerovi taktilní experimenty přímo svádí

k následování.

Z tématu mé práce rovněž vyplývá její obecná metodologie a také struktura.

Práci zamýšlím rozdělit do dvou částí, z nichž první se bude zabývat fenoménem hmatu,

haptikou a taktilitou z teoretického hlediska. Jelikož nás hmat provází rovněž

každodenním životem, bude zároveň toto téma uvedeno do souvislosti s deníky jako
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záznamovým médiem našich dnů. Teoretizovat o hmatu by bylo pošetilé, kdyby si

člověk nemohl „sáhnout.“ Druhou část mé práce tak bude tvořit soubor haptických

objektů, který nám umožní uvedené teorie prakticky prozkoumat hmatem.
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1. HMAT

Zkusme si hmat nejprve „osahat“ bez všech definic a jen se nechat unést vlastní

imaginací, co pro nás toto slovo znamená? Hmat je velmi zvláštním smyslem. Někdy si

ho téměř neuvědomujeme, protože je pro nás prostředkem jak něčeho dosáhnout.

Píšeme na počítači, řežeme dříví, krájíme nožem, abychom měli napsaný text, který si

vymýšlíme, abychom měli dříví na topení a nakrájenou okurku. Jindy je pro nás ale

každý dotek nevšední, velmi intenzivní, vzrušující, příjemně nepříjemně mrazivý, nebo

naopak bolestivý, zraňující a nesnesitelný Když se díváme, máme k tomu zpravidla

odstup. Díváme se „na něco“ je tu nějaký subjekt-objektový vztah, ale nehmotný. Jsme

předmětu či osobě vzdáleni. Hmat je ale přímý, zde nemůžeme být pouhým

pozorovatelem, musíme se ponořit rovnou do akce. Společně s chutí se nás doslova

vnitřně dotýká.

Dotek, dotyk, dotýkat se, dotknutí, týkat se (něčeho), tykadlo, tělesný, fyzický,

styk, vibrace, chvění, uchopení, úchop, chopení se, chápání, lechtat, polechtat, tápat,

šátrat, šmatat, šmátrat, strčit, píchnout, bodnout, rýpnout, štípnout, tlačit, tlak, třít se,

tření, strčit, odstrčit, zastrčit, vsunout, dosáhnout, dosažení, dosáhnutí, sáhnutí, sáh,

hmát, hmatat, nahmatat, hmat, chmat, stisk, stisknutí, tisk, tisknout se, pohladit, hladit,

hladký, drsný, zmáčknutí, mačkat, zmáčknout, máčk!, sevřít, sevření, zatnout, zatnutí,

tít, tnutí, brát do svých rukou, laskat, polaskat, laskavě, mávat, plácat, naplácat, poplácat,

plác, plác, cítit, pocítit, pocit, cit, bolest, ostrá, jasná, rychlá, tupá, palčivá, pomalá,

déletrvající, slast, brnění, mravenčení, pálit, pálení, teplo, horko, horečka, chlad, hlad,

žízeň, mrazení, vlhko, vlhkost, suchý, mastný.

Není možné být úplně bez hmatu. Nemusíme vidět, slyšet, můžeme přijít o čich

i chuť, ale tento smysl prostě neztratíme. Vždycky alespoň někde ucítíme teplo nebo

chlad, dotek, pohlazení či chvění. Hmat je nám bytostně vlastní jako dýchání, a i to je

dotýkáním. Zkrátka dotek je pohybem, životem.

1.1 Definice smyslu

Smysl hmatu nemá přesně vymezený orgán jako např. zrak či sluch, ale je

rozmístěn téměř po celém těle. Tento rozsáhlý receptorový systém se nazývá

somatosenzorický systém. Obvykle bývá členěn na dva celky: systém kožního

8

a hlubokého čití. Kožní čili povrchové čití dělíme na tzv. taktilní čití, které slouží pro

vnímání mechanických podnětů (dotek, tlak apod.), termocepci (registrující změny

teplot) a nocicepci (vnímající bolest). Hluboké čití vnímá polohu těla a jeho částí (jedná

se o tzv. statickou propriocepci) a také vnímá pohyb těla a jeho částí (dynamická

propriocepce).1 Podívejme se blíže na čití taktilní.

Kůže je rozsáhlým plošným orgánem. Zaujímá 1,6-2m² a celková váha kůže

jednoho člověka představuje 4-5kg. Kůže významně vstupuje do sociální komunikace

a interakce, představuje hranici mezi vnějším prostředím a organismem. Je ukazatelem

naší jedinečnosti a zároveň přináší a poskytuje mozku ohromné množství senzitivních

informací. Kůže nás chrání před zevními vlivy (UV záření, mikroby atd.), ztrátou vody

a také má významný vliv při termoregulaci. Některé látky můžeme kůží vstřebávat

a jiné vylučovat. V jednotlivých vrstvách kůže máme četná nervová zakončení

tzv. receptory. Těmito receptory jsou jednak, jak již bylo řečeno, kožní termoreceptory

– tepelné (reagují na teplotu vyšší než je tělesná), chladové (nižší teplota než je tělesná

a teplotu vyšší než 45°C), dále mechanoreceptory, které v podstatě zaznamenávají

deformaci kůže, ohýbání vlasů a chlupů. U člověka jsou nejpočetnější na rtech, bříšcích

prstů, prsních bradavkách a zevních pohlavních orgánech. U kožních nociceptorů

vnímají bolest volná nervová zakončení, která jsou hojně zastoupena v kůži a dále pak

ve svalech, kloubech a vnitřních orgánech. Je třeba připomenout, že ač hovoříme

o kožní citlivosti, týká se také sliznic (dutina ústní, jazyk, pochva, atd.) 2

1.2 Doteky jako způsob komunikace

Doteky jsou částí neverbální komunikace, kam řadíme např. podání ruky,

pohlazení, objetí, políbení atd. a jsou spojeny s nižší či vyšší emoční intenzitou.

Příjemným zjištěním je, že doteky častěji vyjadřují vřelost, ujišťování a lásku,

než doteky nepřátelské a agresivní jako pohlavek a facka. Četnost, míra i typ doteků

závisí na vztahu mezi komunikujícími lidmi. Pokud se setkají dva lidé, kteří se nemají

příliš v lásce, je jejich taktilní komunikace minimální. Co se týče tendence k dotýkání,

více se dotýkáme žen než mužů, a to nejen muži žen, ale i ženy žen Nejméně často


[…]


Jsou dole

A tak tu stojím

Volný

Sám

Vnímající vítr

Na holé kůži

Pohupující se

Otevřený

Viděn a pozorující

Vyděšené pohledy

Všech

Zúčastněných
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Objekt 5: Překvapivý výlet na Kokořín (obr. 13-15)

Hynku

Viléme

Kde jste, k sakru

Žízním

Po vás

I Jarmile

V botaskách

Připravený

Na zázrak

Romantiku

Všednosti

Objekt 6: Dneska se věším (obr. 16-18)

Hřebík

Kladivo

Nestačí

Poutko

Oko

Klika

Dvéře letí

Provaz

Smyčka

A už

Visí
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Objekt 7: Bratři Nedvědi (obr. 19-21)

Na kolejích

U stánků

Ohně

I pod

Hvězdami

Jsou

V nás

34

ZÁVĚR

Předkládaná práce si kladla za cíl prozkoumat téma hmatu ve vztahu k umění

a každodennosti. V teoretické části se pokouší identifikovat různé přístupy k fenoménu

hmatu na příkladech rozličných umělců, kteří se haptikou zabývali. Novinkou pro mne

bylo např. seznámení se s tvorbou poetismu, která stojí na smyslech jako takových

a tudíž zařazuje hmat mezi důležité kanály pro vnímání skutečnosti.

V úvodu své práce (1.1-1.2) se věnuji vymezení hmatu, pokouším se o definici

hmatu jako lidského smyslu a popisuji proces komunikace dotekem. Následuje

podkapitola o tvůrčích typech z pohledu Victora Lowenfelda. Nejrozsáhleji se snažím

pojednat oddíl s názvem „Umění a hmat,“ kde se pokouším o chronologický přehled

taktilního umění. Jedná se však jen o nástin této problematiky. Ponoření do problému

taktilismu v umění by si jistě zasloužilo hlubšího bádání. Fenomén haptiky jsem totiž

objevila i v jiných oblastech lidské činnosti, než je výtvarné umění. Jako příklad

můžeme uvést literární tvorbu. Ve svém chronologickém přehledu se opírám

o Švankmajerovu antologii taktilismu a doplňuji ji o další přístupy (např. bodyart).

Zajímavé jsou také taktilní tendence v současném umění. V druhé kapitole

rozpracovávám pojetí deníků, nejdříve formou výčtu jejich různých typů, posléze si

všímám psychologických aspektů vedení deníků. Pokračuji tématem vztahu deníků

k taktilismu, které rozvíjím na základě Švankmajerova taktilního deníku a deníků

současného umělce Františka Skály. Tím se dostávám až k samotné praktické části –

„Haptickým deníkům.“ Jsou tvořeny z předmětů používaných v běžném životě. Jedná se

o nálezy mého vlastního taktilního průzkumu. Ty jsou na základě volných asociací

sestavovány dohromady do nového kontextu vnímání. Deníky samotných předmětů

vytváří následné haptické deníky a jsou blíže popsány asociačními „básněmi.“

Smyslem celé práce bylo oproštění se od výtvarných stereotypů, manýr

a estetického posuzování výtvarných objektů a snaha o rozvoj hmatu a taktilní

imaginace formou haptické hry. Pro vyznavače „klasické“ estetiky uměleckého

vyjádření formou kresby či malby může být tento postup realizace obtížněji uchopitelný,

věřím ale, že i tito lidé si rádi hrají, a tak by pro ně mé haptické deníky mohly být

rovněž výzvou. Pojďme se tedy ponořit do hlubin vlastních smyslů, pojďme procítit

rozličné dotyky, prožít hmat a nechme se unést na vlnách imaginace. Pojďme být

na chvíli zase dětmi.
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ABSTRAKT

ŠTĚCHOVÁ ŽÁKOVÁ, M. Haptické deníky. České Budějovice, 2012. Diplomová

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra

výtvarné výchovy. Vedoucí práce Dr. Dominika Sládková, M. A.

Tato práce se pokouší nastínit problematiku hmatu ve vztahu k umění

a každodennosti. První kapitola se věnuje blíže fenoménu hmatu, představuje tento

smysl, charakterizuje komunikaci dotykem, zabývá se tvůrčími typy podle Viktora

Lowenfelda, rozebírá pojem haptiky a věnuje se umění a hmatu. V druhé kapitole

představujeme jednotlivé typy deníků, psychologické aspekty vedení deníků a také

rozebíráme vztah deníků a taktilismu. Třetí kapitola je prakticky zaměřená, popisuje

smysl haptických deníků a představuje formou volných asociací jednotlivé haptické

objekty- asambláže. Součástí práce je celkem 7 hmatových objektů

Klíčová slova:

Haptika, hmat, taktilismus, deník, Jan Švankmajer, Viktor Lowenfeld, objekt, asambláž
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ABSTRACT

ŠTĚCHOVÁ ŽÁKOVÁ, M. Haptic diaries. České Budějovice, 2012. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy. Vedoucí práce Dr. Dominika Sládková, M. A.

These theses attempt to sketch the notion of touch in relation to art and everyday

life. The first chapter deals closer with the sense of touch phenomena, introduce and

characterize the touch communication, deals with creative types according to Viktor

Lowenfeld, talks about haptic, art and touch. Later we introduce various types of

diaries, psychological aspects of keep diaries and we also deal with diaries and taktilism

relations. Third chapter has practical orientation and describe the meaning of haptic

diaries. Last but not least it introduces particular haptic objects – asamblages through

the form of free associations. There are together 7 haptic objects created as a part of this

theses.

Klíčová slova:

Haptic, sense of touch, taktilism, diary, Jan Švankmajer, Viktor Lowenfeld, object,

asamblage