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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Zvolené téma Haptické deníky dává širokou škálu možností, jak s ním pracovat, jak ho
interpretovat v rovině teorie i výtvarné realizace. Diplomantka vystavěla strukturu teoretické
části práce s ohledem na koncept realizace tak, aby od obecných informací a zásad spojených
s hmatem zkoumala některé autentické osobní deníky tvůrčích osobností. Její osobní
interpretace jsou objektové asambláže jako volně asociované haptické záznamy složené
s předmětů denní potřeby. Z toho vplývá, že takto složené objekty mohou vzbuzovat různé
představy, pocity asociace, neboť dotýkané předměty, které člověka provázejí každý všední
den, mohou být „čteny“ každým vnímatelem podle jeho vlastních životních zkušeností. Lehce
ironické asociační popisy objektů v teoretické části vytvářejí ze souboru objektů osvěžující
procházku po haptickém prožívání autorčina dne. Kompozice jsou vytvářeny z předmětů, se
kterými častěji zacházejí ženy a tím vlastně dostávají objekty další výpovědní rovinu.
Doprovodné fotografie, byť zamýšlené jako dokument, získaly ve svém černobílé reprodukci
(zdůraznění haptických vlastností) další výtvarnou hodnotu, již nikoliv haptickou, ale
grafickou.
Diplomová práce jako celek je nejen zajímavým exkurzem do méně častého způsobu
prožívání a vnímání našeho okolního světa.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: Výborně

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste zvolila právě dělení tvůrčích typů podle Victora Lowenfelda?
2. Čím Vás zaujal deník F. Skály, který zmiňujete v textu?

Datum: 20.5. 2012

Podpis oponenta magisterské práce: Věra Vejsová, v.r.
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